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Tauta per amžius 
Nepriklausomybės šventė - jau 95-oji - visur, kur tik 

lietuvių gyvena, yra pagarbiai minima ir švenčiama. 

P IRMIAUSIA - tai džiaugsmo šventė, nes Vasario 
16-ąją tauta po sudėtingų ir gana sunkių šimtmečių 
grįžo ant kelio, kurį buvo pradėję tiesti garbingi 

mūsų kunigaikščiai bei kiti Lietuvos valdovai. Tauta išliko 
ir vienoje valstybėje su Lenkija, ir net vėliau po tragiško 
valstybės žlugimo. Tragiško, nes nebebuvo vienybės - pa
prasti valstiečiai ar ir miestelėnai dar saugojo savo tautos 
žymes, papročius, kalbą, tikėjimą, kai tuo tarpu bajorai, 
pertekę "geruoju gyvenimu" šliejosi prie lenkų, kurių kul
tūros veikiami maišėsi ir tirpo. Polonezai ir lėbavimai, pa
sitikėjimas savo materialiniu iškilumu didele dalimi atliko 
savižudišką vaidmenį. O vis dėlto tos tragedijos šešėliuose 
įmanoma atpažinti ir prasiveržusius šviesulius, ypač 1831 
ir 1863 metų sukilimuose, o vėliau ir Lietuvos nepriklauso
mybę atstatant 1918 metais. Lietuviškoji kilmė dalį bajori
jos grąžino į lietuvišką kelią, kai atsirado galimybė aktyviai 
prisidėti prie Nepriklausomybės skelbimo ir įtvirtinimo. 
Tokie Lietuvos bajorai kaip Vladas Putvinskis, broliai Bir
žiškos tapo patriotinės visuomenės organizatoriais bei va
dais, tautos švietėjais ir auklėtojais. Nepriklausomybės pa
skelbimas sujungė visus. Į šį istorinį įvykį žiūrėta kaip į grį
žimą Namo, tai yra, į tokius namus, kur kiekvienas galėjo 
laisvai kurti savo gyvenimą atsikračius vadovų svetimtau
čių. Kad mes patys dabar tvarkysimės - tai buvo tartum 
stebuklas, Dangaus dovana, atlyginimas už ilgaamžius 
kentėjimus ir vargus. Laisvės idėja užgožė visa kita, jungė 
visus vienybėn, ir niekam neatėjo į galvą, kad mažažemis 
turėtų nekęsti dvarininko, kad įstaigos tarnautojas turėtų 
pavydėti savo viršininkui. Samdinys sėdėjo prie vieno ir to 
paties stalo su darbdaviu-šeimininku, valgė tą patį maistą. 

T OKIA tada buvo laisvoji Lietuva. Panašios reikėtų 
ir šiandien. Krikščionybe pagrįstas žmoniškumas, 
matomas kiekviename žingsnyje, pirmumas dorovei 

ir pagarba padoraus gyvenimo būdui, jautrumas tiesai ir 
gėriui, nepaisant socialinių skirtingumų, tėvynainius la
biausiai jungia. Daugiau kaip per penkis dešimtmečius 
tautai skiepyta klasių kova kūrė vienų neapykantą kitiems, 
o tai ardė visuomenę iš pagrindų, gamino milijonus egois
tų. Ir visa tai buvo vadinama kova už lygybę ir žmogaus 
teises. Neseniai matėme, kuo tas pasityčiojimas baigėsi, 
supratome, kad žmoniškumo ir lygybės įgyvendinti tokiais 
būdais neįmanoma. Kaip tik šitokiu ar panašiu mąstymu ir 
reikėtų mėginti įtvirtinti atkovotą Nepriklausomybę, o ko
munistinio režimo paveldą nušalinti neribotam laikui, kad 
jis nesibrautų į tautos auklėjimą ir švietimą.Tai viršprogra
miniai uždaviniai šalies valdytojams. Atsimintina ir tai, 
kad kairė ne visada reiškia gera ir kad liberalizmas ne 
visada ir ne visur yra tinkamas atsakymas į politinius ir 
ekonominius klausimus; ir kad ardymas nėra pati geriau
sia priemonė siekiant geresnio gyvenimo. Tautos atgimi
mas ir atgauta laisvė turėtų rodyti ne tik naują kelią, bet ir 
naują žmogų, tuo keliu einantį. Sovietinis žmogus, kaip 
koks absurdiškas bandymas, laisvėje gyvenantiems nebe
reikalingas. Nepriklausomybės džiaugsmas turėtų kurti 
ateitį be kenksmingo paveldo šešėlių. ČS 
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Ateities žmogus? 
Dr. VINCAS VVČINAS 

Stebėdami modernųjį gy
venimo vyksmą, mes galime 
pasakyti, kad čia pamažu ei
nama prie vadinamojo užtik
rinto (visiškai viskuo aprūpin
to) gyvenimo būdo. Kiekvie
nas gyventojas ne tik Ame
rikoj, bet ir apskritai visame 
pasaulyje, turės visus moder
naus gyvenimo patogumus: 
dailias ir patogias gyvenimo 
patalpas, visišką medicinišką 
aprūpinimą, apsaugą nuo 
kenkėjų ar jam priešiškų 

veiksnių, estetinę aplinką, tu
riningas menines ir apskritai 
žmogų jaukiai nuteikiančias 
ar jį linksminančias progra
mas, turistinių kelionių parin
kimą bei išplanavimą, suvedi
mą jo su jį atitinkančio cha
rakterio ir susidomėjimų as
menimis ir t.t. Už visą šitą už
tikrintą demokratinę globą 

žmogaus atsilyginimas bus jo 
darbas pagal jo sugebėjimus 
ar pasiruošimus. 

Galime sakyti, kad sekda
mi modernaus gyvenimo vys
tymąsi, ateityje bemaž nuo gi
mimo dienos žmogus pereis 
per atitinkamas tyrimo labo
ratorijas, kurios nustatys jo 
sugebėjimų, polinkių, talentų 

ir kitų charakterio bruožų 
skalę. Pagal šitą skalę jam bus 
parinktos mokyklos, darbas 
bei pareigos. Visų darbas bus 

lengvas, nes asmuo tik organi
zuos ir prižiūrės darbo vyks
mą. O pats darbas bus atlieka
mas techninių vienetų, vadi
namų robotais. Žmogus bus 
tik mygtukų spausdinėtojas. 
Nukrypėliai nuo įstatymų bus 
humaniškomis (tikriau gal 
mechaniškomis) priemonė
mis automatiškai perauklė
jami. Kraštutiniais atvejais 
kriminalistai pereis per psi
choterapiškas laboratorijas, 
kur jie pažangiomis chirurgi
nėmis priemonėmis bus pri
taikyti idealiam ateities žmo
gaus gyvenimui. 

Trumpai sakant, (stebint 
amerikinės demokratijos vys
tymąsi) galima sakyti, kad 
ateityje palaipsniui bus su
konstruota sudėtinga, bet pre
ciziška visą žmoniją ir kiek
vieną žmogų apimanti siste
ma. Šita sistema įtraukia žmo
gų į savo mašiną ir, nustačius 
jo psichofizinę būklę, nustatys 
jam visą jo gyvenimą, tarsi pa
talpindama jį ant konvejerio, 
kuris nunešė jį į tam tikrą dar
bo celę ir jį atitinkančią gyve
nimo aplinką. Šitokią univer
salinę sistemą galima pava
dinti universaliniu robotu, o 
gal geriausia, "dirbtiniu monst
ru". Čia reikia įsidėmėti, kad 
žmogus šitaip aprūpintas pra
rastų savo grynai žmogišką 
prigimtį. Jis taptų savo paties 
sukonstruotos mašinos tarnu, 

vergu. Ar žmogus dar būtų 
kultūrinė būtybė? 

Kultūrinė būtybė yra ta, 
kuri pažįsta gamtos transcen
dentalines (esančias už ap
čiuopiamų daiktų) jėgas. Ji 
pažįsta jas ne taip, kaip jos 
yra savyje, bet kaip jos pasiro
do (lūždamos per kultūrinę 
mūsų prizmę) savitoj gyvena
moj aplinkoj. Kultūringas 
žmogus nepasimeta tarp ap
čiuopiamų savo aplinkos daik
tų; jis neprisiriša prie jų (ypač 
kai jie yra išreikšti universaliu 
piniginiu pakaitalu, bet, kad 
ir apsuptas sunkių realistinių 
daiktų ir net juos aukštai ver
tindamas, jis vis dėlto sykiu 
kreipia pagrindinį savo dėme
sį į visus daiktus ar vertybes, 
grindžiančias ir saistančias 
transcendentines vertybes ar 
jėgas. 

Egzistencinė filosofija su
pranta žmogų kaip kultūrinę 
būtybę, dalyvaujančią gamtos 
žaisme, kur ji nėra aklai mė
toma, bet kur ji pati dalyvauja 
šitame gamtos žaisme. Todėl 
pagal egzistencinę filosofiją, 
amerikinės demokratijos (taip
gi ir komunizmo) idealusis 
ateities žmogus ne tik nebus 
kultūringas žmogus, bet bus 
būtybė, praradusi žmonišku
mo bruožus. Jis bus saistomas 
savo sukurtos universalios sis
temos, kaip gyvulys yra saisto
mas gamtos jame įdiegtų ins
tinktų sistemos. 
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' 'O man negaila'' 
Sausio 13-ąją prisimenant 

ALBERTAS ADAŠIŪNAS, 
TS-LKD Kėdainių skyrius 

Kai kalbame kasdienę 
Viešpaties maldą Tėve mūsų ... 
ir prašome mūsų kalčių atlei
dimo, dažnai beveik automa
tiškai tęsiame: ... kaip ir mes 
atleidžiame savo kaltininkams. 
Giliau susimąstyti apie šio 
maldos sakinio paskutiniosios 
dalies prasmę paskatino Sau
sio 13-osios renginiai, jų metu 
matyti vaizdai, skaityti rašiniai 
ir girdėtos kalbos. Ar visada 
atleidžiame savo kaltinin
kams, ar privalome besąlygiš
kai atleisti ir ar pajėgiame tai 
padaryti? 

1991 m. sausio 13-ąją žu
vusio aštuoniolikmečio Da
riaus Gerbutavičiaus mama, 
paklausta, kokia jos nuomonė 
apie Generalinėje prokura
tūroje baigiamus rengti įtari
mus 81-am to kruvino susido
rojimo su beginkliais gynėjais 
kaltininkui, kalbėjo maždaug 
taip. Anksčiau ji manė galė
sianti JIEMS atleisti jos patir
tą neatitaisomą skriaudą. Da
bar, praėjus 22 metams nuo 
sūnaus žūties, ji taip nebema
no, nes atleisti, matyt, nepajė
gia. Atmintis neleidžia. Liū
dinti mama nenorėtų JŲ ma
tyti net teisiamųjų suole, todėl 
jai geriau, kad byla bus nagri
nėjama už akių. 

Galiu tik spėlioti, kas ga
lėjo pakeisti Dariaus mamos 
nusiteikimą. Manau, kad prie 
to svariai prisidėjo žuvusiųjų 
atminimo, jų artimųjų skaus
mo, kitų nukentėjusiųjų ir 
tautos atminties niekintojai. 
Jų nemažai ir jie labai aktyviai 
reiškiasi būtent tų skaudžių 
įvykių minėjimo dienomis. 
Melagingais teiginiais, juo
dais komentarais užteršti in
terneto puslapiai. Nuola t 
skamba vienodas "refrenas", 
jei Petkevičius rašė, jei Palec
kis sakė, kad "savi šaudė į sa
vus", tai jie, matyt, turėjo įro
dymų; girdėjom, kad ant stogų 
kažkas matė kažkokius žmo
nes; pažįstamas GMP darbuo
tojas sakė, kad iš viso Vilniaus 
per nelaimingus atsitikimus 
nukentėjusius žmones buvo 
įsakyta vežti kaip sužeistus 

prie TV bokšto ... Ir panašios 
"tiesos". Gal greit perskaity
sime, kad ir V. Landsbergis su 
"berdanka" rankose buvo už
siropštęs ant daugiabučio sto
go, o A. Butkevičius pro TV 
bokšto restorano langą tiesiu 
taikymu "į savus" pyškino iš 
Mosino karabino? Beje, ir vie
nas kitas politikas nevengia 
prisipažinti, kad nesmerkia 
"frontininko" Paleckio "nuo
monės". 

Tą lemtingą naktį neteko 
būti Vilniuje prie saugomų 
objektų. Mano "pamaina", at
budėjusi naktį iš 11-os į 12-tą, 
grįžo į Kėdainius. Nerimo ku
piną naktį praleidau prie tele
vizoriaus. Pranešimai buvo 
šiurpinantys, prieštaringi, net
gi neteisingi (pavyzdžiui, pra
nešimas, jau transliuojant iš 
Kauno, kad šturmuota Aukš
čiausioji taryba, kad yra žuvu
sių deputatų). Rytą pirmu nuo 
savivaldybės išsiųstu autobusu 
išvažiavau į Vilnių. Naujo 
puolimo nebebuvo, tad likau 
gyvas ir išoriškai sveikas. Dėl 
to jaučiausi nejaukiai prieš 
žuvusius ir suluošintus. Tik 
gerokai vėliau, po tyrimo kar
diologas rado randą širdies 
raumenyje, kaip spėjo - nuo 
"išnešioto" infarkto. Taigi aš, 
tiesiogiai tą naktį nenuken
tėjęs, bet daug kartų iki ir po 
jos budėjęs, viską savo akimis 
matęs ir jautęs tos beginklės 
gynybos dvasią, ar galiu tole
ruoti suįžūlėjusio komunaro 
vaikaičio šmeižtus, niekinan
čius tūkstančių laisvės gynėjų 

pasiaukojimą ir nesenos isto
rijos atmintį. Negaliu. Užtat 
reaguoju nors taip. 

Biblinis kreipinys "Atleisk 
jiems, Viešpatie, nes jie neži
no ką daro" šiuo atveju, ma
tyt, netaikytinas. JIE žino ką 
daro. Žino, kad meluoja, kad 
šmeižia savo valstybę, kad nie
kina žuvusiųjų auką. Teismas 
(kitas, ne tas, kur išteisinamąjį 
nuosprendį buvo "numezgęs" 
teisėjas A. Virbalas) "fronti
ninką" pripažino kaltu, pa
skyrė bausmę, aiškiai pasaky
damas: liaukis! Tai ne ... 

Nukelta į 3-čią psl. 

----..... l RELIGINIAME GYVENIME ..,, ____ _ 

Mylėti - ar verta? .. 
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS 

RALYS 

Šiuolaikinės šeimos bend
rieji požiūriai, ypač dėl meilės, 
esminės realybės santuokai 
apibrėžti, ir šeimos kiekvieno 
asmens orumas yra pripažįs
tami, priimami ir gerbiami. Iš 
meilės kyla santykiai, pagrįsti 
nesuinteresuotumu, kuris sau
go ir stiprina visų ir kiekvieno 
asmeninį taurumą kaip vienin
telį vertingumo pagrindą, nuo
širdų atvirumą, palankumą ir 
dialogą, nesuinteresuotą pasi
rengimą patarnauti, didžiadva
sį tarnavimą ir tvirtą solidaru
mą. Kasdien kurdama tarpas
meninių santykių tinklą, šeima 
yra pirmoji ir nepakeičiama 
visuomeninio gyvenimo mo
kykla, pavyzdys ir akstinas už
megzti platesniems visuome
niniams ryšiams. 

Pagyvenę žmonės yra ry
šio tarp kartų pavyzdys, šei
mos ir visos visuomenės gero-

vės šaltinis. Svarbu ne tik ką 
nors padaryti vyresnių žmonių 
naudai, bet taip pat juos pri
pažinti bendrais projektų da
lininkais - mąstymo, dialogo 
ir veiksmų. Šventajame Rašte 
teigiama, kad "ir žiloje senat
vėje jie neša vaisių" (Ps 92, 
15). Pagyvenę žmonės yra ir 
svarbi gyvenimo mokykla, ge
banti perduoti vertybes ir tra
dicijas bei skatinti jaunąją 
kartą tobulėti, kuri tokiu būdu 
mokosi siekti ne tik savo, bet 
ir kitų gėrio. Jeigu senyvi žmo
nės patenka į būkles, kuriose 
jie kenčia ar tampa nuo ko 
nors priklausomi, juos reikia 
veikti su meile. 

Santuokinės meilės pri
gimtis reikalauja, kad sutuok
tinių santykiai būtų pastovūs 
ir neišardomi bei amžini. Jei 
to nėra, tai išskirtinės ir vie
nintelės meilės santykiams, 
būdingiems santuokos ryšiui, 
iškyla pavojus, sukeliant di
džiulį skausmą vaikams ir nei-

giamą atgarsį visuomenės 

struktūrose. Santuokinės są

jungos pastovumas ir neišar
domumas neturi būti patikė
tas tik atskiriems asmenims, 
kurie ketina ir stengiasi susi
tuokti. Atsakomybė saugoti ir 
aukštinti šeimą kaip svarbiausią 
natūralią instituciją, konkrečiai 

atsižvelgiant į jos esminius 
bruožus, tenka visai šių dienų 
visuomenei, mūsų bendruo
menei bei mūsų Tautai. 

Krikščioniškos šeimos ir 
visų, kurie nešioja visuomenės 
gėrį savo širdyje, uždavinys 
yra dar kartą patvirtinti, kad 
"šeima yra daugiau negu vien 
teisinis, visuomeninis ir eko
nominis vienetas. Tai - meilės 

ir solidarumo bendruomenė, 
unikaliai suderinta mokyti ir 
perduoti kultūrines, etines, 
visuomenines, dvasines bei 
religines vertybes, kurios yra 
esminės jos narių ir visuo
menės vystymuisi ir gerovei". 

(Sutrumpinta) 

"KLAUSK KUNIGO" 
KLAUSIMAS: 

Luko Evangelijoje (25-33) skaitome: 
"Bus ženklų saulėje, mėnulyje ir žvaigždėse, 

o žemėje tautos blaškysis, gąsdinamos baisaus 
audringos jūros šniokštimo. Žmonės džius iš 
baimės, laukdami to, kas turės ištikti pasaulį, 
nes galybės bus sukrėstos. Tuomet žmonės išvys 
Žmogaus Sūnų, ateinantį debesyje su didžia 
galybe ir garbe.[ ... ] Taip pat pamatę tai dedan
tis, žinokite, kad Dievo karalystė arti. Iš tiesų 
sakau jums: nepraeis ši karta, iki visa tai įvyks. 
Dangus ir žemė praeis, o mano žodžiai nepraeis." 
Kaip šį teiginį aiškina teowgai? 

ATSAKYMAS: 

Pateikta ištrauka yra Lk 21, 25-27, 31-33. 
Čia kalbama apie neįprastinius gamtos ženk
lus Kristaus antrojo atėjimo. Mes žinome, kad 
tokių neįprastinių gamtos ženklų praeityje 
buvo bent du kartus: per Kristaus pirmąjį 

atėjimą (Betliejaus šviesa) ir per Jo mirtį (su
temo dangus). 

Daugtaškių praleistoje ištraukoj pats 
Kristus aiškina: "Stebėkite figmedį bei kitus 
medžius. Kai jie ima sprogti, jūs žinote arti 
esant vasarą. Taip pat pamatę visą tai dedan
tis, žinokite, kad Dievo karalystė arti." Pa
našiai rašoma Evangelijose pagal Matą (Mt 
24, 29) ir ten priduriami Kristaus žodžiai: 
"Tačiau tos dienos ir valandos niekas nežino, 
nei dangaus angelai, nei Sūnus, o vien tik Tė

vas" (Mt 24,36). Tas pats pakartojama ir Evan
gelijoje pagal Morkų (Mk 13,32). 

Todėl rimti katalikai teologai nespėlioja 
atėjimo "dienos ir valandos". Tą daro tik tie, 
kurie mano yra išmintingesni už patį Dievą. 

Visų tikinčiųjų užduotis - būti pasiruošu
siais kiekvienu metu Kristaus atėjimui, kad 
neužkluptų mūsų "it vagis". Mums turi būti 
svarbu ne "kada" bus pasaulio pabaiga ar 
Kristaus atėjimas, bet "kaip" mes savo gyveni
mu tai pabaigai ir atėjimui ruošiamės. 

00 • Mano obalsis tebūna: visame ieškoti Dievo, visą ką dėl didesnės Dievo garbės daryti, į viską 
~ Dievo dvasią įnešti ir viską ja perimti. 
~ • Dievas ir Jo garbė tegu būna viduriu mano gyvenimo, ašimi, apie kurią suktųsi visos mano z mintys, jausmai, norai ir darbai. 
"'""4 • Dievo garbė ir sielų išganymas. Ar gali būti koks tikslas aukštesnis ir prakilnesnis už šį tikslą ? 
~ • Mūs visų rūpesčių, darbų, pastangų tikslu turi būti Bažnyč~a, ta Dievo. karalija a~. žem_,ės, vir 

jos visi reikalai. Is pal. Jurgio Matulaicw uzrasų 
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Vilniuje lankėsi NATO generalinis sekretorius A.F. Rasmussen, su kuriuo prezidentė Dalia 
Grybauskaitė aptarė kaip veikia beveik prieš metus patvirtinti NATO gynybos planai Baltijos 
šalims. Pasak šalies vadovės, pastarųjų trejų metų Lietuvos narystės NATO rezultatai yra 
reikšmingi - patvirtinti Aljanso gynybos planai, užsitikrinta, kad Baltijos šalių oro policijos 
misija taptų nuolatinė, Lietuvoje įsteigtas Energetinio saugumo centras tapo visos NATO 
kompetencijos centru. Ntr. Dž.G. Barysaitės iš LR seimo tinklalapio 

Užkarda kontrabandai - kova 
su vėjo malūnais 

ANTANAS RIMANTAS 
ŠAKALYS 

Vyną ir degtinę Lietuvoje 
gamina dešimtys fabrikėlių, 
alaus - apie šimtas. Aišku, 
stambesnių yra mažiau. Kaž
kodėl cigarečių fabrikų turim 
tik vieną - "Philip Morris". 
Klaipėdoje ir Kaune, kur buvo 
tokie fabrikėliai, dabar šeimi
ninkauja kažkokie "meninin
kų inkubatoriai" ar kažkas pa
našaus. Įdomu ką veikia pas 
mus ta "konkurencijos tarny
ba", kuri turėtų kovoti su mo
nopolijomis. Įspūdis toks, kad 
"Philip Morris" labai jau pa
našus į "Gazpromą". 

Pagaminti cigaretes daug 
lėšų nereikia. Pakeliui (20 
vnt.) sunaudojama tabako gal 
už 30 centų, kartonas pakeliui 
kainuoja gal 20 centų. Ir tai -
visos sąnaudos. Pelnas skai
čiuojamas milijonais litų. 

Valstybė uždirba dar daugiau. 
Tas "Philip Morris" turi mo
nopolį Gudijoje, Rusijoje, Vi
durinėj e Azijoje, nekalbant 
apie Europos sąjungą. Abso
liutus monopolis. Gamybos 
kaina visur vienoda, tabakas, 
ko gero, irgi vienodas, tik kve
palų pridedama. Jei akcizas, 
pavyzdžiui, Gudijoje mažas, 
tai kontrabanda sienų nežino. 

Gudijoje firma didina gamy
bos apimtis ir trina rankas. 

Išeitis tik viena: vėl reikia 
atkurti tabako fabrikėlius ir 
kuo daugiau. Juolab, kad ne
legaliai cigaretes gaminti jau 
bandyta. Pakelis tokios "Pri
mos" su visais akcizais kai
nuotų apie porą litų, o, pridė
jus filtrą, prisidėtų dar litas. Ir 
baigtųsi ta kontrabanda. Ko 
gero, kontrabanda gal tuomet 
eitų iš Lietuvos. 

Erzina mane "Philip Mor
ris" žaidimas su cigarečių pa
vadinimais ir pakelių spalvo
mis. Pav. "Malboro" yra net 
kokių penkių rūšių, kitų - net 
po septynias. Gal skiriasi filt
rai, o tabakas, kiek patyriau, 
beveik vienodas, gal tik pa
purkšta kitokio kvapo. 

Pats, pavyzdžiui, prie tur
gelio perku bet ką ir nematau 
skirtumo, ar tai "Minsk" ar 
kitokios cigaretės. Ir visiškai 
pateisinu kontrabandą, nes 
mano pensija 600 litų, už butą 
moku 200 litų, bilietas trans
portui dar 50 litų. Jei mokė
čiau už pakelį 7 litus, reiktų 
210 litų, maistui liktų 140 litų. 
Pirkdamas cigaretes po tris su 
puse lito sutaupau 100 litų. 
Tai- jau nemažai, maistui lie
ka 240 litų. Štai ir visa išgyve
nimo technologija. Mano dė-

"Ū man negaila" 
Atkelta iš 2-to psl. visiškai ignoruoti, nekreipti 

dėmesio į jo paistalus. TV lai-
Žmoni ų nuomonės apie doje dalyvavęs signataras N. 

vaikaitį Paleckį įvairios: nuo Medvedevas Paleckiuką api
kategoriško raginimo už- būdino kaip sutvėrimą, kurio 
drausti jo "frontą", ketinimo ambicijos kur kas didesnės už 
sutikus "duoti į snukį" iki siū- intelektą ir sugebėjimus. To
lymo (gal protingiausio?) jį dėl, girdi, ir ardosi - kad ir 

dė kaime augino tabaką, nes 
pats rūkė. Turėjo visą tabako 
plantaciją, todėl tabaku aprū
pindavo ir visus kaimynus. Jį 
ir atitinkamai paruošdavo: 
plaudavo, džiovindavo, pjaus
tydavo. Mes mažyliai taip pat 
pabandydavom užsirūkyti, kol 
kartą vos nepadegėm pirkios. 

Lietuvoje tabaką galima 
auginti, įranga cigaretėms ga
minti nebrangi, gamybos tech
nologija praktiškai nepasikei
tė per šimtą metų, todėl ciga
retes, paprastas ir pigias, tu
rim patys gaminti, o nesidai
ryti į monopolinį gigantą 

"Philip Morris". Kova su 
kontrabanda gali būti tik tokia 
- paprasta ir aiški. 

Kitas klausimas: kam kont
rabanda naudinga? Gal iš tos 
kontrabandos gyvena visos jė
gos struktūros, muitinė, Ūkio 
ministerija? Kalbama, kad ci
garetės gabenamos net trau
kiniais, nes automobiliais Lie
tuvos poreikių nepatenkinsi. 
Panašu, kad iš kontrabandos 
minta didžiulė biurokratų ar
mija. Kas pajudins tą visagalę 
mafiją?! Kai seimo nariai siū
lo dar didinti baudas už kont
rabandą ir bausti net pirkėjus, 
man tokia kova kelia nenu
maldomą juoką. Sėkmės, sei
mo juokdariai! 

nežmoniškai, bet kitoniškai. 
"Man jo gaila", - sakė signa
taras. O man negaila, aš jo 
nekenčiu. Pritariu toje pat lai
doje dalyvavusiam istorikui S. 
Jurkevičiui, kuris mano, kad 
leidžiama per daug laisvai 
jaustis piktavaliams, dergian
tiems Lietuvai šventus daly
kus. Aš jiems atleisti negaliu 
ir nenoriu. TSŽ 
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Lankėsi NATO vadovas 
NATO generalinis sekre

torius Anders Fogh Rasmus
sen vasario 1 d. lankydamasis 
Vilniuje paragino Lietuvą lai
kytis įsipareigojimo didinti iš
laidas gynybai. NATO genera
linis sekretorius taip pat pa
brėžė, kad krizės metu NATO 
šalims būtų naudinga kartu 
pirkti ginkluotę, kurios negali 
įsigyti savarankiškai. Kalbė
damas bendroje spaudos kon
ferencijoje su Lietuvos prezi
dente Dalia Grybauskaite jis 
pabrėžė, kad "NATO yra įsi
pareigojusi Lietuvai 24 valan
das per parą, septynias dienas 
per savaitę, 365 dienas per 
metus". Jis taip pat pagyrė 

Lietuvos indėlį Afganistane ir 
NATO energetinio saugumo 
centro įkūrimą. 

Lietuvos gynybos finansa
vimas 2013 m. turėtų didėti 
iki 923.9 mln litų. 2012 m. pa
skyrimai Krašto apsaugos mi
nisterijai siekė 870.2 mln. litų 
ir sudarė apie 0.79% BVP. 
Pernai gegužę NATO viršūnių 
susitikimo Čikagoje išvakarė
se 11 partijų pasirašė susitari
mą, kuriuo įsipareigojo "kas
met tolygiai didinti krašto ap
saugos sistemai skiriamas lė
šas, ilgainiui siekti, kad krašto 
apsaugos sistemos plėtrai už
tikrinti būtų skirta 2% šalies 
BVP". 

Pasaulinės diskusijos 
Vasario 1-3 d.d. vykusioje 

Miuncheno saugumo konfe
rencijoje pabrėžta Europos ir 
JAV bendradarbiavimo svar
ba sprendžiant aktualius tarp
tautinio saugumo iššūkius. 
Konferencijoje dalyvavęs Lie
tuvos užsienio reikalų minis
teris Linas Linkevičius taip 
pat susitiko su Rusijos, Afga
nistano ir Ruandos užsienio 
reikalų ministeriais. 49-tą kar
tą kasmet rengiamoje didžiau
sioje politikų, diplomatų ir 
saugumo žinovų konferenci
joje Europoje diskutuota apie 
euro krizę ir jos sprendimo 
perspektyvas, transatlantinės 
saugumo bendrijos ateitį, sau
gumo padėtį Balkanuose ir 
Kaukaze, karinius konfliktus 
Malyje ir Sirijoje, Irano ato
minę programą. Naujosios 
JAV administracijos užsienio 

politikos rėmus pristatė ren
ginyje dalyvavęs JAV vicepre
zidentas Joe Biden, pabrėžęs, 
kad JAV ir Europos bendra
darbiavimas yra natūralus ir 
neišvengiamas. 

L. Linkevičius Miunchene 
taip pat dalyvavo darbiniuose 
Europos vadovų tinklo (ELN) 
pusryčiuose, skirtuose aptarti 
branduolinių ginklų neplatini
mo klausimus. Į susitikimą at
vyko Miuncheno saugumo 
konferencijos šeimininkas, 
buvęs Vokietijos užsienio rei
kalų ministerio pavaduotojas 
Wolfgangas Ischingeris, buvęs 
Lenkijos užsienio reikalų mi
nisteris Atlamas Rotfeldas, 
buvęs Rusijos užsienio reikalų 
ministeris Igoris Ivanovas ir 
buvęs Jungtinės karalystės 

užsienio reikalų sekretorius 
Sir Malcolm Rifkind. 

Ukraina - svarbi Lietuvai 
Premjeras Algirdas But- tuva reiškia visapusišką pa

kevičius vasario 6 d. pareiškė, ramą Ukrainos ir Europos są
jog Ukraina yra svarbi Lietu- jungos dialogui ir pasirengi
vai prekybos partnerė, ir Lie- mui pasirašyti laisvos preky
tuva palaikys šalies įsijungimą bos sutartį. 
į Europos sąjungą (ES). Jo Tokio susitarimo pasira
teigimu, antrąjį šių metų pus- šymas nepaliktų abejonių dėl 
metį pirmininkaudama ES Ta- Ukrainos pasiryžimo eiti eu
rybai, Lietuva pabrėš bendra- ropiniu keliu ir pasirengimu 
darbiavimo su Rytais, tarp jų įgyvendinti politines bei eko
ir Ukraina, svarbą. Vilniuje nomines reformas. Jo žo
vykusiame Ukrainos prezi- džiais, Lietuva stebi ir palaiko 
dento Viktoro J anukovyčiaus Ukrainos politines ir ekono
ir Lietuvos pramonininkų mines reformas, skirtas ener
konfederacijos susitikime Lie- getinės nepriklausomybės su
tuvos premjeras teigė, jog Lie- stiprinimui. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Advocacy and Education Must Continue 
Anita Wasowicz and her fomily 8Uffered the tragic 

loss of her sister, Sylvia Klibingaitis, Oller a year ago. 
Ar a member of the Lithuanian community in 7bronlo, 
Anita agreed to share her thoughts with our reatlers. 
Ramune JonaitieM asked her some questiom about 
how this ordeal qffecUd her. 

W"ith menllll. health 'being in Canadian news mare 
than ner before, anti with your personai involvement 
with individuals experiencing menllll. illness, what are 
some of the insights that you can share wilh us today? 

With the launch of the "Let's Talk" Mental 
Health campaign sponsored by Bell on February 
12, 2013, l wanted to engage the Lithuanian 
Community with a thought-provoking overview of 
some of the mental health issues l am aware of 
through my own learning and experiences. Since 
the objective of the Bell "Let's Tu.Ik" campaign is to 
engage people to talk about Mental Health, l 
thought it would be beneficial if we, as a Lithuanian 
Community, could also do our part in talking with 
one another about the topic of mental health and 
mental illness. A good starting point is for aI1 of us 
to openly acknowledge that mental health and 
mental illness is a very broad and complex topic 
and everyone should try to digest new information 
in small portions and take time and effort to con
tinue learning and build their educated knowledge. 
If we learn and ta1k together about mental health 
then we can aI1 contribute toward breaking down 
the harmfu.I negative stigma which blocks the road 
to progress. 

Here is a fact to think about: one in five 
Canadians will experience a form of mental illness 
at some point in their lives. Since this is a docu
mented fact, it becomes clear that many families 
are also experiencing first-hand symptoms of ment
al illness their loved ones may be exhibiting. It is 
uplifting to hear the many testimonials on televis
ion or the intemet by people who have overcome 
and tackled their own mental illness, whether they 
suffered from depression, anxiety, obsessive com
pulsive disorder, schizophrenia or bipolar disorder. 
Many of these individuals found help through 
multi-faceted approaches including psychiatry, 
counselling, cognitive behaviour therapy, educa
tional sessions or group therapy There are many 
individuals who now openly report that because 
they received the right help to treat anxiety, depres
sion or bipolar disorder, for example, they now live 
a better and more healthy life - even than if they 
had never experienced mental illness - because 
they learned so much about their own thinking pat
tems or their reactions to stress, or which medica
tion could properly aid their symptoms. The good 
news is that today there is mare help available than 
at any previous point in our society's history. 

Sadly, however, not everyone attains a success
ful resolution. Some people suffering from mental 
illness, and willingly receiving help from the best 
doctors and facilities in the country, still lose the 
battle. Sometimes tragedies occur because of law 
enforcement personnel using guns to interact with 
individuals who are experiencing a mental crisis. 
This is what happened to my dear sister Sylvia 
Klibingaitis. 1bis is why we need to keep working 
towards better systemic improvements. 

My sister was willingly receiving consistent 
treatment and general assistance from one of the 
most well known mental health facilities in Canada 
- CAMH (Centre for Addiction and Mental 
Health). Ata particular point, however, she had a 
relapse, and even while entrenched in a mental 
crisis, she called 911 herself. Unfortunately, instead 
of receiving assistance, the police responded to her 
holding a knife in her hand by shooting and killing 
her with a gun. l was very shocked, saddened and 
distressed after my sister was shot and killed by a 

Sylvia Klibingaitis 

Toronto police offi
cer because we are 
all accustomed to 
looking to the 
police for protec
tion and not harm. 
My second reac
tion was that of 
confusion because 
l had been under 
the impression that 
there had been a 
massive overhaul 
in the procedure of 
police response to 
individuals in men
tal crises after the 
well-.known case of 
Edmund Yu in 

1997. He was also experiencing a mental crisis and 
was shot and killed by police while holding a ham
mer in his hand. 

What insi.ghls lune you gained as a result of expe
riencing tlUs diJficu/t family tragedy? 

l do want to stress that l do understand there 
are many emergency situations in Toronto where 
police successfully engage with individuals exper
iencing a crisis, but it seems that we have inconsist
encies in the type of training that police receive. l 
believe that is why for the past 15 years we have 
still seen needless tragedies such as my sister's. 

As an effect of "Use of Force" training and the 
Police Act, officers in these types of cases are rarely 
charged. The decision is made by a specifi.c organi
zation called the SIU (Special Investigations Unit ), 
whose narrow mandate is to determine whether an 
officer's actions constitute a criminal offenses. 
Because in the majority of cases the SIU does not 

Anita Wasowicz with Victor Willis, Execu.tive Director of. 
PARC - "A community where people rebulld tbeir llves." 

lay charges against the police, there is no criminal 
court trial for the family to pursue. 

What l wil1 do as a family member is partici
pate in the upcoming Coroner's Inquest for my sis
ter Sylvia. However it is important to understand 
that a Coroner's Inquest does not determine if any
one is guilty of any wrongdoing but only serves to 
lay out recommendations to try to prevent such 
tragedies from happening again. 

From my point of view, and after analyzing my 
sister's tragedy and other similar cases, l have 
come to the conclusion, along with many other pro
fessionals who advocate for individuals with mental 
illness, that we need a better system in Thronto for 
emergency personnel to consistently and effectively 
interact with individuals in the throes of a mental 
illness crisis. 

A Globe and Mail investigation last year found 
that the amount of training and how police 
approach people in psychiatric crises varles widely 
from just a few hours to intensive week-long courses 
involving mental-health workers. It is the inconsist
ency in the training of our police forces that con
cems me most. Shortages in the health-care system 
have resulted in officers increasingly answering 
crisis calls. Therefore if police officers all have 
been trained in techniques to de-escalate such 
situations, it would make the interactions between 
the mentally il1 and police more successful. Some 
police forces say they lack the resources for extra 
training. Others, such as Ontario's York Regionai 
Police and the Edmonton Police Service, are mak
ing it a priority. In York Region a new week-long 
training program helps trainees learn how to recog
nize and respond to someone in mental crisis by 
means of familiarization through recordings, per
sonai interaction and practice exercises. 

l am hoping that more police forces including 
Toronto Region atlapt more thorough training 
methods. Another widely discussed idea is to imple
ment mobile crisis-intervention teams to deal with 
mentally i11 people that would operate in aI1 police 
divisions 24 hours a day. Currently, the teams oper
ate in only 11 of the 17 police divisions, are availab
le only part-time and are never the first responders 

My understanding, according to the investiga
tive work done by Globe and Mail journalists, is 
that an intemal review is currently being performed 
within the Toronto police force on the topic of 
interacting with individuals in mental crisis. 
However l have not found any publicly announced 
time-frame or progress announcements made to 
the public. There should be a greater sense of 
urgency and more transparency in order to effec
tively prevent further tragedies. 

One of the main issues that the Bell Let's Talk 
Campaign is focusing on is stigma. Has there been 
progress in redueing the negative a#itud8 toward men
tal illness? 

It is another fact that two in three people who 
experience some form of mental illness suffer in 
silence fearing judgment and rejection. Feeling 
shame. This is a problem. Because medical science 
has yet to find cures for aI1 forms of mental illness, 
we as a society unfortunately still have a negative 
attitude toward people with mental illness. Much 
of the negativity stems from fear and ignorance. 
That is why learning to relate to people who have 
experienced symptoms of mental illness is very 
important. For example, at a Diversity 'Itaining 
workshop l attended at work, something quite 
incredible occurred, which would certainly never 
have happened 20 years ago. 1\vo of the employees 
participating in the workshop openly shared that 
they live with bipolar disorder and wish to help oth
ers by demonstrating that they are productive, 
hard-working people participating in the work 
force like anyone else. They stated that there is no 
reason whatsoever to discriminate against individu
als diagnosed with mental illness and that they wish 
to be treated respectfully and equally, like any 
other human being. 

Also, while l was working as a case manager in 
the social services sector, some of my clients dis
closed their mental illness diagnosis to me due to 
their comfort level with my understanding attitude 
about symptoms they had experienced. Therefore, 
l strongly believe that professionals such as teach
ers and counselors should improve their under
standing of mental illness so they are ready to help 
the next young person or client who may come to 
them, and that stigma should not become a barrier 
for anyone reaching for assistance. 

Cont. on p.11 



Nepriklausomybės minėjime -
įdomūs pranešėjai 

Vasario 24 dieną Anapilio 
sodybos salėje (Mississauga, 
2185 Stavebank Rd.) vyks tra
dicinis Vasario 16-osios Lie
tuvos Nepriklausomybės die
nos minėjimas. Šventės sve
čiai ir pranešėjai - Lietuvos 
politikai ir kultūrai nusipelnę 
asmenys, Lietuvos diploma
tas, Lietuvos ambasadorius 
Kanadoje V. Žalys, žinoma 
žurnalistė, daugelio doku
mentinių filmų ir leidinių au
torė Gražina Sviderskytė. 

Ambasadorius V. Žalys Lietu
vos ambasadoje Otavoje dirba 
nuo praėjusių metų liepos mė
nesio. Jis pakeitė visiems ge
rai pažįstamą ambasadorę 
Gintę Damušytę. 

Vytautas Žalys, istorikas Lietuvos ambasadorius Kanadoje Vyt. Žalys Otavoje su Ka
pagal specialybę, ir pirmąją nados gen. gubernatoriumi D. Johnston (kairėje) 
darbo patirtį, į diplomatiją 

pasuko 1993 metais. Atkūru
siai nepriklausomybę ir grįž
tančiai į tarptautinę bendriją 

Lietuvos valstybei tuo metu 
reikėjo energingų jaunų žmo
nių darbui diplomatinėse or
ganizacijose. V. Žalys kurį lai
ką dirbo Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijoje, redaga
vo žurnalą Lithuanian Foreign 
Policy Review, dėstė Vilniaus 
universitete, dirbo JAV Lietu
vos ambasadoje. Per tuos dar
bo metus kartu su A. Eidintu 
ir prof. A.E. Sennu išleista 
knyga Lietuva Europos politi
koje: pirmosios respublikos 
metai. 1918-1940. Vėliau 2001 
-2005 metais dirbo Lietuvos 
generaliniu konsulu Karaliau
čiuje (Kaliningrade ), kur daug 
nuveikta, saugant Lietuvai 
svarbų kultūros paveldą, iški
liausių lietuvininkų atminimą. 

Lietuvos vyriausybė ambasa
dorių 2003 m. apdovanojo or
dino "Už nuopelnus Lietu
vai" Riterio kryžiumi. 

Žurnalistė Gražina Sviderskytė prie Lituanicos likučių 

V. Žalys 2006-2009 me
tais dirbo Lietuvos nepapras
tuoju ir įgaliotuoju ambasa
doriumi Moldovoje. Už nuo
seklų darbą stiprinant Lietu
vos ir Moldovos ryšius apdo
vanotas Moldovos respubli
kos Garbės ordinu. Diploma
tas kurį laiką dirbo Lietuvos 
užsienio reikalų ministerijos 
ambasadoriumi ypatingiems 
pavedimams, o praėjusią va
sarą buvo paskirtas Lietuvos 
ambasadoriumi Kanadoje. Mi-

nėjime svečias žada papasa
koti, kaip Lietuva pasirengusi 
pirmininkauti ES, kokie užda
viniai ir kliuviniai vyriausybės 
laukia šiame nelengvame darbe. 

Žurnalistė Gražina Svi
derskytė priklauso žurnalistų 
kartai, kurios žvilgsnis ir tyri
mai aprėpia ir istorinius Lie
tuvos praeities momentus, ir 
dabartines svarbias visuome-
nei temas. Daugeliui įsiminė 
jos daugiaserijiniai televizijos 
dokumentiniai filmai XX am-
žiaus slaptieji archyvai, vėliau 
pagal surinktą medžiagą iš
leista tuo pačiu pavadinimu 
knyga. Ypatingą vietą jos kū
ryboje užima aviacijos tema. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking '} 

(905) 333-5553 

Gražina pati moka valdyti lėk
tuvą, domisi Lietuvos avia
cijos istorija. Žiūrovai įsiminė 
jos dokumentinius kino fil
mus apie Lietuvos lakūnus -
11 Pasaulinio karo lakūną Ro
mą Marcinkų (Uragano kapi
tonas, 2003) ir dabartinį skrai
dymo meistrą Jurgį Kairį 
(Skrydis po tiltu, 2001 ). Už šį 
filmą Lietuvos žurnalistė pri
pažinta CNN geriausia tų me
tų reportere, jos kūrybinėje 
biografijoje gausu ir kitų ap
dovanojimų, kuriuos nelengva 
būtų išvardinti. 

Šiuo metu žurnalistė kar
tu su grupe tiria lig šiol neat
skleistas legendinių lakūnų 
Dariaus ir Girėno skrydžio 
per Atlantą ir jų mįslingos žū
ties paslaptis (1933 liepos 16-
oji), dirba įvairių valstybių ir 
privačiuose archyvuose, kurie 
tik dabar atveria savo duris. 
Minėjime Gražina supažin
dins klausytojus su naujausiais 
atradimais ir tyrimų keliais, 
ieškant visai Lietuvai laukia
mų atsakymų. SK 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Permainos Ontario vyriausybėje 
Ontario provincijos libe

ralai išrinko naują partijos va
dovą, kuris taps ir laikinuoju 
provincijos vyriausybės vado
vu. Balsų daugumą gavo 
Kathleen Wynne, kuri ir pa
keis atsistatydinusį ilgametį 
liberalų vadovą D. McGuinty. 
Naujosios mažumos vyriausy
bės vadovės laukia nelengvas 
palikimas: ne tik $12 bln. pro
vincijos skola, bet ir įtempti 
santykiai su viešojo sektoriaus 

darbo grupėmis, finansiniai e
health, ORNGE skandalai ir 
kitos problemos. 

Kathleen Wynne - poli
tikoje nebe naujokė, turinti 
politinio ir vadybinio darbo 
patirtį, buvusi D. McGuinty 
vyriausybės švietimo, susi
siekimo, ryšiams su pirmųjų 
tautų bendruomene minis
terė. Ji - pirmoji provincijos 
vyriausybės vadovė - mo
teris. 

Atsisveikinimas su centu 
Nuo š.m. vasario 4 dienos 

Karališkoji pinigų kalykla 
Otavoje nustojo kaldinti pačią 
mažiausią Kanados monetą 1 
centą. Praėjusiais metais vy
riausybė, suskaičiavusi, kad 1 
cento gamyba kainuoja 1.6 
cento, nutarė išimti iš apyvar
tos šią monetą. Vyriausybė ti
kisi sutaupyti $11 min. Preky
bininkams teks reguliuoti kai
nas, jas mažinant pirkėjų nau
dai, jei 1-2 centai, jei daugiau 
- kaina padidinama iki 5 c. 
Atsiskaitantiems kortelėmis 
jokių permainų nebus. 

Kanadiškasis centas gyva
vo nuo dominijos laikų - 1858 
metų. Jis buvo kaldinamas D. 
Britanijoje, o jau 1908 kalykla 

įsteigta ir Otavoje. Per tuos 
šimtmečius keitėsi ir vieno 
cento išvaizda, ir metalas, iš 
kurio jis buvo gaminamas. Pir
mieji centai buvo bronziniai, 
vėliau cinko ir vario lydinys, 
paskutiniaisiais dešimtme
čiais naudojamas plienas. Kei
tėsi ir šio piniginio vieneto 
vertė. Palyginimui 1870 m. 1 
centas vertas - 31 dabartinio. 
Jau anksčiau 1 cento monetos 
atsisakė Australija, N. Zelan
dija, Airija, jį dar pasilieka 
JAV ir D. Britanija. Tie, kurie 
savo taupyklėse turi centų, 
juos gali išleisti - daugelis par
duotuvių dar priima. Centų 
rinkliava užsiima ir daugelis 
šalpos organizacijų. 

Ar nauji vardai atneš sėkmę? 
Buvusi Research In Mo- verslovės pavadinimą į Black

tion elektroninių ryšių prie- Berry, pakviesti reklamos ir 
taisų verslovė (Waterloo, ON) 
po nesėkmingų kelerių metų 
prarado turėtas techninės pa
žangos pirmūno ir finansinės 
sėkmės pozicijas. Nauji vers
lovės vadovai stengiasi pakeis
ti buvusios kūrybingos įmonės 
veiklą geresne kryptimi, at
gauti pirkėjų ir investuotojų 
pasitikėjimą ir sėkmę. Varto
tojams vasario pradžioje buvo 
pasiūlyti du atnaujinti išma
niųjų telefonų BlackBerry mo
deliai - BlackBerry Zl O ir Ql O. 
Naujieji išmaniųjų telefonų 
modeliai turi patobulintą ry
šių sistemą ir patikimesnę in
formacijos apsaugą, vaizdo 
ryšį, 3 kalbų galimybes. Šie
met nutarta pakeisti buvusį 

RIM (buvusi Research in 
Motion) įmonė Waterloo (ON) 
nuo dabar bus žinoma kaip 
BlackBerry 

viešųjų ryšių atstove įžymią 
pramogų verslo atstovę dai
nininkę Alicia Keys. 

Ar visos šios permainos 
padės atgauti pasitikėjimą ir 
pirkėjams, ir investuotojams, 
parodys ateitis. 

Apsauga nuo pūslelinės - skiepai 
Kanados sveikatos apsau- donais išbėrimais odoje, juos 

gos tarnyba įspėja, kad kartu lydi skausmingas dilgčiojimas, 
su didėjančiu vyresnio am- niežėjimas ir deginantis 
žiaus kanadiečių skaičiumi skausmas. Pėdsakai nuo išbė
gausėj a juostinės pūslelinės rimų kartais pasilieka visam 
(Shingles) atvejų. Visi, kas yra laikui, susirgimas gali tęstis 
sirgę vėjaraupiais (Chicken gana ilgokai. 
Pox), gali susirgti pūsleline. Neseniai vaistų gaminto
Tikimybė stiprėja su amžiumi jai pasiūlę žmonėms, vyres
- po 50 metų ir sumažėjus or- niems kaip 60 metų, skiepus 
ganizmo atsparumui. Vienas prieš pūslelinės virusą. Šių 
iš 4 kanadiečių paprastai su- skiepų kainos nepadengia 
serga pūsleline. sveikatos draudimas, jų kaina 

Pūslelinė prasideda rau- - $150. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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e:::========:; LIETUVIŲ TELKINIUOSE~===== 

Lietuviškos Mišios St. Catharines š.m. sausio 26 d. 

JAV 
A.a. VYTAUTAS VOLER

TAS, inžinierius, rašytojas, 
periodinės spaudos bendra
darbis, visuomenės veikėjas, 
2012 m. gruodžio 2 d., sulau
kęs 91-rių metų amžiaus, iške
liavo amžinybėn. Velionis gi
mė 1921 m. liepos 22 d. Nor
gėlių kaime, Seirijų valsč„ 
Alytaus apskr. 1939 m. baigė 
Alytaus gimnaziją ir pradėjo 
studijuoti statybą Vytauto Di
džiojo universitete Kaune. 
1942 m. matematiką ir fiziką 
dėstė Kauno VIII gimnazijoje 
ir vokiečių kalbą Kauno kon
servatorijoje. Artinantis so
vietams į Lietuvą, 1944 m. pa
sitraukė į Vokietiją. 1945 m. 
mokytojavo Kempteno Mai
ronio gimnazijoje; vedė Bronę 
Telksnytę, šeima susilaukė 
dviejų sūnų Vytauto ir V1rgo. 
1949 m. Volertai išvyko į JAV 
ir apsigyveno Filadelfijoje. 
Vytautas vakarais studijavo 
Pensilvanijos universitete, 
dienomis darbavosi korekto
riumi spaustuvėje. Vėliau stu
dijavo Pensilvanijos Maryland 
universitete, įsigydamas ma
tematikos, elektro-technikos 
sistemų inžinerijos magistro 
laipsnį. Velionis padarė šešis 
patentuotus išradimus, pa
skelbė keletą studijų JAV 
moksliniuose leidiniuose. 
Buvo veiklus lietuvių bend
ruomenėje. Filadelfijoje ir 
Baltimorėje ėjo LB apylinkių 
valdybų pirmininko pareigas. 

Buvo LB tarybos bei kraš
to valdybos pirmininkas, Fila
delfijos ateitininkų pirminin
kas, Lietuvių fronto bičiulių 
sąjūdžio aktyvus narys; pri
klausė Lietuvių žurnalistų są
jungai bei Lietuvių rašytojų 
draugijai. Bendradarbiavo 
Lietuvių enciklopedijoje. Ra
šė leidiniuose: Ateitis, Mokslo 
dienos, Žiburio~ Darbininkas, 
Į laisvę, Tėi,mės sargas, Lietu
vių dienos, iki paskutiniųjų 
dienų bendradarbiavo Drau
ge. V. Volertas paliko orgina
lios kūrybos lobyną. Parašė ir 
išleido poezijos knygą ~IJJe
tai, romanus - Upė teka vin-

giais, Gyvenimas yra dailus, 
Sąmokslas, Pragaro ryresnysis, 
Greitkelis, Jaučio raga~ Vilkas 
iš Galų, Baubonis, Viešnagėje 
pas Dievą, Pranyko ir tiek, Mli
nika~ prisiminimus Angelams 
padedant, velniams maišant, 
noveles - Meilė žole~ Kronikė

lės senų laikų ... naujų laikų. 

FAUSTASSTROLIAIR 
JO ŽMONA TERESĖ 2012 
metų gruodžio l d. šventė sa
vo vedybinio gyvenimo auksi
nę sukaktį. St. Damien šven
tovėje, Oak. Forest, IL, Mišias 
atnašavo šventovės Jrun. Paul 
Guzman ir lietuvis kun. Au
gustinas Kubilius. Giedojimui 
šventovėje vadovavo sūnus 
Povilas. Buvo sugiedota gies
mė Hymn to our Lady of Šilu
va. Jai žodžius ir muziką su
kūrė Faustas Strolia. Panis 
Angelicus giedojo solistė Da
lia Eidukaitė Fanelli. Mišių 
skaitinius ir patarnavimą at
liko penki sukaktuvininkų vai
kaičiai. Po pamaldų "Gaelic 
Park" restorane vyko vaišės. 
Puotai vadovavo sūnus Povi
las, devyniolikmetė vaikaitė 
Amanda seneliams ir sve
čiams padainavo Love Me 
Tender. Sugiedota Ilgiausių 
metų. 

Faustas JAV sutiko ketvir
tos kartos lietuvaitę Turesę. 
Pažintis baigėsi vedybomis. 
Šeima susilaukė keturių sūnų: 
Povilo, Tomo, Jono ir Mato, 
kurie tėvams padovanojo 15 
vaikaičių. Faustas Strolia yra 
pasižymėjęs chorvedys. Jis lie
tuvių gimnaziją baigė Uch
tėje, Vokietijoje. Muziką stu
dijavo Čikagos konservatori
jos kolegijoje, įsigydamas mu
zikos bakalauro ir magistro 
laipsnius. Vargonininkavo 
chorams Šv. Pranciškaus lie
tuvių parapijoje Čikagoje bei 
didelėje parapijoje St. Catha
rine Genoa. Dirbo pradžios 
mokyklos muzikos mokytoju, 
vadovavo vyčių, Jaunimo 
"Audros" chorams, mokė jau
nimą dainuoti Lemonto ir Da
riaus bei Girėno lietuvių sa
vaitgalio mokyklose, Dainavos 
ir Rako skautų stovyklose. 

Ntr. R. Slavicko 

Latvija 
MAIRONIO METAMS 

skirtame kalbos vakare Bro
nislava Aldona Ileija, Rygos 
lietuvių mokyklos direktorė, 
buvo apdovanota Kalbos pre
mij a už lietuvių kalbos bei 
lituanistikos puoselėjimą. Ji 
sako, kad jos šaknys yra lietu
viškos. Ji dažnai lankosi že
maiti.joje, bet vėl grįžta į Lat
viją, kur buvo praleista jos 
jaunystė. KaiB.A. Ileija baigė 
VIiniaus pedagoginį universi
tetą, likimas ją nubloškė į Ry
gą. Išmokusi latviškai, pradėjo 
dirbti mokykloje, kurioje mo
kėsi daug sovietų karininkų 
vaikų. Prasidėjus Atgimimui, 
paprašyta vaikus iš latvių mo
kyklų perkelti į mažumų mo
kyklas. Mokykla, kurioje dar
bavosi B.A. Ileija, buvo pa
dalinta j rusų ir latvių mokyk
las. Buvo dienų, kai į latvių 
mokyklą lėkė akmenys, o BA 
Ileija buvo pavadinta buržua
zine nacionaliste. Tapus ra
mesniam gyvenimui, buvo 
įsteigta pirmoji lietuviška kla
sė. Tuliau kasmet lietuviškos 
klasės gausėjo. B.A. 'freijos 
rūpesčiu Rygoje buvo įsteigta 
lietuvių mokykla, kuri nuo de
vynių mokinių išaugo iki dau
giau kaip 300 mokinių. Jos di
rektorė - BA Ileija. Ji taipgi 
dalyvauja lietuvių bendruo
menės veikloje, organizuoja 
lietuviškus renginius. B.A. 
Ileija 2000 metais už nuopel
nus Lietuvai buvo apdovano
ta Lietuvos didžiojo kuni
gaikščio Gedimino 1-mo laips
nio ordinu. Rygos lietuvių 
mokykloje mokiniai mokosi 
penkias kalbas, veikia dra
mos, šokių, chorų grupės, 
krepšinio, tinklinio sporto ko
mandos. Mokyklos klasės 

įrengtos moderniai, sukaupta 
nemažai garso ir vaizdo tech
nikos. Mokinių dienynai yra 
elektroniniai. Darbuojasi 45 
mokytojai. Čia lankėsi visi 
Lietuvos prezidentai, nemažai 
seimo narių. Nemažai mo
kinių, baigusių šią mokyklą, 
važiuoja studijuoti į Lietuvą. 

JA 

Hamilton, ON 
SAUSIO 27 D. Hamiltono 

Aušros Vartų parapijoje buvo 
paminėta prelato Juozo Ta
darausko 20-oji mirties su
kaktis. Buvo aukotos Mišios, 
kurių metu klebonas kuo. 
Audrius Šarka šiltai prisiminė 
parapijos įsteigėjo nuopelnus 
ir darbus. Jo dėka buvo subur
ta Hamiltono lietuvių bend
ruomenė, pastatyta nauja 
šventovė su Jaunimo centru, 
vyko aktyvus religinis, visuo
meninis bei kultūrinis darbas. 
Parapijiečiai prisimena prela
tą visada buvusį šalia žmonių, 
gyvenusį jų rūpesčiais ir 
džiaugsmais, padėjusį kiek
vienam, kam reikėdavo pa
galbos. Jau 20 metų parapi
jiečiai kasmet su pagarba ir 
padėka prisimena savo klebo
ną. Jo darbo vaisiais naudoja
mės ir šiandien. ME 

A.a. JUWAI PAŠKEVI
ČIENEI iškeliavus į amžiny
bę, užjausdami dukras Vidą ir 
Ireną (Mike), sūnų AI (Bren
da) ir vaikaičius, Pagalbai Lie
tuvos vaikams aukojo: $40 -
V.M. Kazlauskai; $30 - A. 
Bungardienė; $25 - K.A. Žil
vyčiai; $20 - R. Bartninkienė, 
V.V. Beniušiai, A.D. Ensk.ai
čiai, J.A. Gedriai, K.E. Gu
dinskai, D. Gutauskienė, J.S. 
Miškiniai, H.J. Otto, S. Pana
vienė, F. Povilauskienė, M. 
Raupienė/Paškienė, E. Rep
čytė, A Sakalas, A Stanaitie
nė, Z. Vainauskienė; $10- M. 
F. Gudinsk.ai. Dėkingas -

PLV komitetas 
A.a. VALERUOS GU

DAITIENĖS prisiminimui 
Elena Bubnienė Pagalbai Lie
tuvos vaikams aukojo $200. 
PLVkomitetas dėkoja p. Bub
nienei už jos dažną dosnumą 
Lietuvos vaikams. 

Prel. Juozo Tadaransko 20-osios mirties metinių sukakties 
paminėjimas Hamiltono Aušros Vartų šventovėje 

Ntr. Reginos Choromanskytės 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąska ita 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

PASKOLOS 

0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto l metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl ia i 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% l metams 
l m. term. indėl iai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėl iai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



R. Jareckui
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LIETUVOS KULTUROS ZINIOS 

Bendra istorija - bendroje 
parodoje 

Vilniuje prasidėjo rengi- kuris ir paskolino parodai Lie
niai, skirti 1863 metų sukili- tuvoje labai geras šių kūrinių 
mo atminimui. Sausio pabai- kopijas. Piešiniai niekada Lie
goje atidaryta kilnojamoji pa- tuvoje nebuvo parodyti. Paro
roda "1863 metų sukilimo da veikia Thikomosios dailės 
ženklai Artūro Grottgerio k:ū- muziejuje iki kovo 17 d. Vė
rybos cikluose "Polonia" ir liau ją planuojama parodyti 
"Lltuania". Šią kilnojamąją kituose įvairių Lletuvos mies
parodą Lietuvos dailės mu- tų ir rajonų muziejuose, daly
ziejus parengė kartu su Len- vaujančiuose 2013 metų "Mu
kijos institutu Vilniuje lietu- ziejų kelias" programoje. Pa
vių, anglų ir lenkų kalbomis. rodą papildė 1863 metų sukili
Joje supažindinama su lenkų mo sukakčiai rengiamos kny
dailininko Arturo Grottger gos Mūsų ir jūsų /aisvė9 veidai 
(1837-1867) spalvota kreida (sudarytojas V. Kavaliauskas) 
nupieštų kūrinių rinkiniu, kuri nuotraukų ir dokumentų ko
sudaro du ciklai "Polonia" pijos. Šiame albume pateikia
(1863) ir "Lituania" (1864 ma dar neskelbta lig šiol me-
-1866). Ciklo "Lltuania" ori- džiaga iš Lietuvos valstybės 
ginalai, o ciklo "Polonia" be- istorijos archyvo fondų- apie 
liograviūros šiuo metu yra 500 sukilimo dalyvių ir jį rė
saugomos Lenkijoje, Kroku- musių asmenų nuotraukos su 
vos valstybiniame muziejuje, trumpomis jų biografijomis. 

Mirga Gražinytė Los Angeles 
M. Gražinytė-'!Yla, lietuvė 

dirigentė, dirbanti Vokietijo
je, j Los Angeles atskrido G. 
Dudamel pakviesta. Šis bene 
žymiausias jaunosios kartos 
dirigentas atrinko lietuvę su 
dar trimis jaunaisiais batutos 
talentais dalųųyvauti savo 
įsteigtoje tobulinimosi pro
gramoje. Vos pradėjusi savo 
užsiėmimus Mirga negalėjo 
tikėtis tokio žaioiško pirmojo 
pasirodymo pagrindinėje Los 
Angeles koncertų salėje. Sau
sio 26-osios vakarą prancūzų 
maestro L. Morlot pasijuto 
prastai po pirmosios koncerto 
dalies, ir 26 metų lietuvaitė 
be repeticijų jj pakeitė prie 
Los Angeles filharmonijos or
kestro dirigento pulto. Ir 
spauda, ir kritikai gerai įverti
no netikėtą M. Gražinytės 
debiutą. Jaunoji dirigentė iki 
vasario pabaigos dirbs, ste
bima G. Dudamel, su Los 
Angeles filharmonijos bei jau
nimo orkestrais ir studentais. 

M. Gražinytė dirigavimo 
mokėsi Austrijos, Italijos, Vo
kietijos ir ŠVeicarijos aukšto
siose mokyklose. Jos simfoni
nio dirigavimo patirtis nesie-

Lietuvė dirigentė Mirga Gra
žinytė-1)la diriguoja Zalc
burge 

kia ir septynerių metų. Thčiau 
lietuvė jau yra koncertavusi 
su puikiais Vokietijos simfo
niniais, tarptautiniu Gustavo 
Mahlerio jaunimo bei Kauno 
simfoniniais orkestrais, ka
meriniu "Camerata Salzburg" 
orkestru. Pernai M. Gražinytė 
sulaukė išskirtinės sėkmės 

Zalcburge - laimėjo Zalcbur
go festivalio bei "N estle" 
bendrovės įsteigtą Jaunojo di
rigento premiją, įveikusi 91 
varžovą iš keliolikos valsty
bių. Nuo 2011-ųjų lietuvė dir
ba Heidelbergo operos teatro 
Vokietijoje antrąja kapelmeis
tere. 

Internete - lietuvių literatūros 
vadovėliai 

Lietuvos literatūros ir tautosakos institutas atnaujino 
elektroninę lietuvių kalbos ir literatūros chrestomatiją 11 kl. ir 
parengė chrestomatiją 12 klasėms. Naujoje knygoje pateikti 
programiniai lietuvių, visuotinės literatūros kūriniai, jaunimui 
skirti straipsniai apie kiekvieno laiko tarpsnio žymiausias 
asmenybes, rašytojus. Literatūros sroves apibūdinančius teks
tus papildo laiko juosta, kurioje pateikiami Lietuvos ir Vakarų 
Europos literatūros, kultūros faktai, istoriniai įvykiai Lletu
voje ir pasaulyje. Elektroninis vadovėlis visiems laisvai pri
einamas, nemokamas. 

Naujuosius literatūros vadovėlius 11-12 kl. galima par
sisiųsti nemokamai iš Ugdymo plėtotės centro internetinės 
svetainės puslapio: http://www.upc.smm.lt/naujienos/chres 
tomatija/. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkawikaitė 

''Margi dienų rietimai'' 

Janina Štriaaitienė-Marcinkevi~ienė (centre) su Šakių rajono literatais poetės 80-mečio 
paminėjimo iškilmėje 

ELENA DEKAMINAVICIENė 

Janina Štrimaitienė-Marcinkevičienė 
Margi dienų rietimai. Leidykla "Aušra", Kau
nas, 2012, p. 236. Knygoje - 4 skyriai: 1. Prisi
minimų m/a teka. 2. Likimą delnu glostau. 3. 
Gamto9 man reikia kaip vaistų. 4. Skiriu. 

Daug galima rašyti apie kiek.vieną eilėraš
tį, analizuoti, interpretuoti, cituoti žodžius, 
mintis ar eilėraščio posmus. Čia kalbama apie 
poetės Janinos Marcinkevičienės dešimtąją 
knygą - Margi dienų rietimai. Knygoje eilėraš
čiai 2007-2011 metų. Jie tartum mozaika-iš 
gabalėlių. Viename puslapyje galima surasti 
2004 ir 2007 metų eilėraščius. Vasaros perio
das susideda iš medaus, grūdo, skonio, lie
taus, jazmino žiedo, uogų vėrinio, bitės dūzgi
mo ir vėjo šiušenimo. Nuostabios ir pavasario 
spalvos: žalia, geltona, balta. Į gamtos mozaiką 
taip pat įdedama "šilkinė žolė": Šilkinė 1.olė, l 
Šilkinis vėjas /Ir gluosnio gijm Į Supasi il lilko. 
(Pavasario q>alvos p. 110). 

Toje gamtos mozaikoje ir žmogus pri
menantis ir įsiakompanuojantis į gamtą. Au
torė klausia "Ar mokame prisiglaust prie že
mės veido ir padėkoti jai už vasaroje slypintį 
gerumą?" Ir ne tik spalvų ir garsų. Sklinda 
mozaika iš gamtos, iš žmogaus dienų gyveni
mas sudėlioja mozaiką. 

Dienų mozaika 
Sudėliosiu iš dienų mozaiką: 
Joje švies galvelės dobilų, 
RugW varpos, aguonėlių šilkas, 
Pėdos paliktos išeinant takelUl, 
Akmenėlis gale lauko pilkas. 
Nusidrieks ir mis"ko samanė/ė 
Su gurgučiai.r, bruknės uoge/e, 
Oš puiyna~ garbanas isicėlę, 
Grybai derins 9avo kepures. 
Vėjas nardy9 proskyna i,alio,. 

Bus dienų moza,ikoj ir asfaltas 
Bus ir gatvių, sankryžų pilkų. 
Chrizantemų puokštė su žvakelėm 
Tiems, kurie išėjo ne laiku. 

Rodos neskaičiavom - 'bėgo metai 
Su džiaugsmu, su nerimu, svaja. 
Akys neaprėpia jau mozaikos, 
Vis mažiau q>alvinga j~ deja. .. 

(Dienų delionė1 p. 46) 

Ne tik gamta savo žiedais piešia paletę, 
dėlioja metų laikai spalvų mozaiką, tačiau ir 
žmogaus gyvenimas tartum mozaika susideda 
iš paliktų pėdų, lauko akmenėlio, asfalto, gat
vių, miško samanėlės ir chrizantemos bei žva
kelės. Tukia gamtos lyrika Janinos Marcinke
vičienės kūryboj e, tarytum apmąstymai apie 
gyvenimą, meditacija, kai gali atsipalaiduoti, 
įsijausti, užsimiršti, grįžti i ten, iš kur atėjęs -
prie žemės, pakilti mintimis lig debesų, ištirpti 

tartum sidabrinis rasos lašas, užburtas stebėti 
boružės kelią į smilgos viršūnę, skristi su vėju, 
maudytis saulės spinduliuose ir paskęsti ... pie
nių jūroje. Meditacija gamtoje - evangelinė, 

praktikuojanti žmogaus dvasia, susiliejanti su 
Aukščiausiojo kūriniu - gamta ir žmogumi. 
Evangelinė todėl, kad Evangelijos šviesa, be 
kurios nežydėtų gėlės, negyventų žmonės ir 
nebūtų gyvybės ... 

Evangelijos šviesa yra Kelias, Gyvenimas, 
Tikėjimas, Tiesa. Janinos Marcinkevičienės 
knygoje Margi dienų rietimai randame tai, ką 
vadiname gamtos ir žmogaus Evangelija. 
Gamta meldžiasi dangui, saulei, žemei, žmo
gus - nuo pag_onybės laikų garbino gamtą, 
Saulę, dangų, Zemę ir žvaigždyną. Kiek.vienas 
poetės eilėraštis - meditacinis, elegiškas, tar
tum asmeninių refleksijų kūrinys. Juose vy
rauja didysis laikas - begalybė, amžinybė, ne-
užbaigiamas ir neužsibaigiantis žmogaus dia
logas su gamta ir pačiu savimi. 

Vitražas. Nežinau ar Griškabūdžio švento
vės languose yra vitražas, tačiau jeigu nėra, 
tai šių apylinkių kaimo vaikas, Janina Štrimai
tienė-Marcinkevičienė iš spalvingiausių stiklo 
gabalėlių - eilėraščių apie gimtąjį kraštą, jo 
žmones ir gamtą, apie Griškabūdžio švento
vės varpą, aštuonkampę šventovę, Mišias, au
kotas poeto Prano Vaičaičio brolio Juozo, 
apie papročius ir žmonių dvasingumą, sudė
liojo nuostabų vitražą, kuris spindi ir žaiža
ruoja įvairiaspalvėmis vaivorykštės spalvomis. 
Vitražo paveiksluose - žmogaus dienos, liki
mai, darbai, mintys, jausmai, meilė, lemtis ... 

Grįžtu. .. Čia tūkstanfiai pėdų įminta, 
Rasotom pievom eita ir keliais. 
Ilgiuos laukų, vis Nuva plaukia mintys 
Šaukia bažnylio9 varpas atkakliai. 
Kur rasčiau tokį mylimą kampelį? 
Altorių grožir - pasaka dangaus. 
Būdavo - jausmas toks, lyg neša, kelia ... 
Ūiiant vargonams siela atsigaus 
Dėkoju Dievui, kad turiu šį kraštą, 
Žinau - jis amžinai mieliausias bus, 
Ir tėvų kapas žvelgs akim gėlių. 
U'megu žvakf. .. Vėjau neužpwk! 
Ilgiuos ... Grįžtu ... Argi kitaip galiu? 

(Gimtinės valsčiui -Griškabūdžiui p. 18). 

Poetė Janina Marcinkevičienė tartum 
Griškabūdžio šventovės varpas skelbia, šau
kia, primena, aukština, džiaugiasi. Jos garsas 
- eilėraščiai, straipsniai, knygos, darbai, daly
vavimas bendruomenių veikloje, skrenda j 
aukštybes, pranešdamas apie Lietuvą, jos gro
žį, gamtą, kultūrinį gyvenimą. Nuo savo gimti
nės šaknų poetė nenutrūksta ir ketvirtajame 
knygos skyriuje "Skiriu". 

Janina Marcinkevičienė turi žmonių, ku
riais gali didžiuotis, jais pasitikėti ir kurie 
džiaugiasi jos buvimu greta: sūnūs Eugenijus, 
Renaldas, Albertas. 

Nukelta į 9-tą psl. 



"Margi dienų 
rietimai" 

Atkelta iš 8-to psl. 

Vyriausias sūnus Albertas 
mirė 1998 metais. Jam skirtas 
eilėraštis kitose knygose. 
Šiame skyriuje pirmuose pus
lapiuose Janina skiria gra
žiausius žodžius savo sūnums 
Renaldui ir Eugenijui. 

Lietuva. Jeigu nebūtų ša
lies, kurioje gyveni, turi šeimą, 
namus, kalbą, papročius, ne
būtų ir vaikų, draugų, bend
raminčių, kaimynų ir kitų gerų 
draugų ir bičiulių. Todėl eilė
raštis Lietuvai - Lietuvos var
do tūkstantmečiui paminėti 
skiriamas antrasis ir trečiasis 
skyriaus puslapis. 

Partizanams - Kaip prie
saikos liepsna, Pirmajai mo
kyklai - Bliuviškių kaimui, 
miesteliui 320 metų - l Barz
dus sugrįžus, Anykščiams -
Kiek čia grožio!, Vilniaus uni
versitetinės ligoninės 11-jo an
giochirurginio skyriaus vedė
jui Eugenijui J anušauskui 
skirtas eilėraštis Ramumas. 

Minint poeto Bernardo 
Brazdžionio 100-sias gimimo 
metines, gimė eilėraštis Jis 
šviečia virš galaktikų. Dr. Vin
co Kudirkos 150-sioms gimi
mo metinėms - eilėraštis Pė

dos. Dainuojamosios poezijos 
artisto Vytauto Kemagio atmi
nimui - eilėraštis Dainose liksit 
amžinai. Minint Sudargo pi
lies gynimo 690-ąsias metines 
- eilėraštis Piliakalnių tyloje. 

Užverčiant paskutinį Ja
ninos Marcinkevičienės kny
gos Margi dienų rietimai pus
lapį ir prisimenant dar išleis
tas jos devynias knygas, sudė
jus galima pasakyti, kad poe
zijoje skaitytojas ras eilėraščių 
apie gyvenimo prasmę, ap
mąstymus apie gyvenimą. 

Gyvenimas - įvairiaspalvė 

mozaika. Nuostabiausia ir 
gražiausia vitražo dalis Griš
kabūdžio šventovės lango 
stikle - poetė Janina Muraš
kaitė Štrimaitienė-Marcinke
vičienė. (Sutrumpinta. Red.) 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Išleistas antrasis Lietuvos 
diplomatijos istorijos 
1925-1940 m. tomas 

2013 m. pradžioje Lietuvos knygynuose pasirodė dr. 
Vytauto Žalio, dabartinio Lietuvos ambasadoriaus Kana
doje, Lietuvos diplomatijos istorijos 1925-1940 metais 
antrojo tomo pirmoji ir antroji dalys. Tai 2007 m. išleisto 
pirmojo tomo tęsinys. Kal
bėdamas su Tėviškės žibu
riais apie savo naujausias 
knygas, ambasadorius V. 
Žalys pažymėjo, kad ši kny
ga turi ilgametę istoriją. Su
manymas išleisti tokį vei
kalą priklauso Lietuvos Ne
priklausomybės fondui, 
pradžioje rašyti Lietuvos 
diplomatijos istoriją siūlyta 
dr. Albertui Geručiui, vė
liau Stasiui Lozoraičiui vy- Dr. Vytautas Žalys, Lietuvos 
resniajam, dar vėliau_ Sta- ambasadorius Kanadoje 
siui Lozoraičiui jaunesnia-
jam. Pagaliau 1994 m. LNF valdyba kreipės~į tuo metu am
basadoje Vašingtone dirbusį dr. Vytautą Zalį, siūlydama 
jam imtis šio projekto. Darbas prie pirmojo tomo užtruko 
net 12 metų - diplomatinė tarnyba dr. V. Zaliui nedaug te
paliko laiko knygos rašymui. Kaip pažymi autorius, jis yra 
nepaprastai dėkingas LNF, o vėliau, jo darbus perėmusiam 
Lietuvių tautinės kultūros fondui ir ypač jo pirmininkui a.a. 
inž. Eugenijui A. Bartkui ne tik už finansinę paramą, bet vi
sų pirma už nuolatinį rūpestį knygos išleidimu. "Be Eugeni
jaus Bartkaus ir LTKF pastangų šios ~ygos nebūčiau pa
rašęs" - prisipažįsta ambasadorius V. Zalys. 

Pirmąjį savo monografijos tomą skyręs ministerio pir
mininko ir užsienio reikalų ministerio Augustino Voldema
ro diplomatijai, Lietuvos santykiams su Lenkija, Sovietų 
Sąjunga, Vokietija, Baltijos valstybėmis bei Vatikanu aptarti, 
antrajame tome autorius pristato Lietuvos diplomatinės 
tarnybos raidos ir organizacijos trečiojo ir ketvirtojo XX š. 
dešimtmečių sandūroje apžvalgą. Knygoje skaitytojas ras 
ne tik žymiausių to meto Lietuvos politikų ir diplomatų 
(Antano Smetonos, Juozo Tūbelio, Antano Merkio, Dovo 
Zauniaus ir kitų), bet ir to meto Lietuvoje dirbusių užsienio 
diplomatų politinių portretų galeriją. Visgi didžiausias dė
mesys antrajame tome skiriamas Klaipėdos problemai, su
dėtingų Lietuvos ir Vokietijos santykių analizei. Knyga pa
rašyta remiantis gausia archyvine medžiaga, kurią dr. V. 
Žalys ilgus metus rinko ne tik Lietuvos, bet ir Didžiosios 
Britanijos, Vokietijos ir Rusijos archyvuose. Trečiosios ant
rojo tomo dalies, logiškai išbaigiančios Klaipėdos proble
mos tyrimą, skaitytojui dar reikės palaukti. Kaip pažymi 
ambasadorius, darbas Kanadoje nepalieka laiko knygai 
rašyti, tačiau žada ateityje užbaigti pradėtą darbą. Inf. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-
2808 x 26 dienos metu. 

------• 1111111111111111111111 
RC>'VA..L LEPA..GiE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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Slam dunk best 
RSP Ratesl 

~ · • 
TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neap mokestinama 
taupomoji sąs ka i ta) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.70% 
2 metų 1.85% 
3 metų 

4 metų 
5 metų 

2.10% 
2.20% 
2.40% 

KASDIENI NIŲ PALŪKAN Ų 

H:H 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TAU POMOJI SĄSKA ITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kasdieninių 
"PLANAS 24" Kasd i e ni nių kintamųjų palūkanų 1.40% 
pal ū ka nų če k ių / taupomoj i l metų 1.70% 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.85% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 2.10% 
$10,000.00-$24,999 .99 0.150% 4 metų 2.20% 
$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 5 metų 2.50% 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nu o šimčiai ir 
nemokami ček i ų 

pata rnavimai 

0.500% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

_/ 

ASMEN I N ĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

JAV DO L ERI Ų KAS DI E NIN I Ų 
PALOKANŲ 0.20% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKO LOS 
Atviras, kinta mų j ų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.10% 
2 metų 3.15% 
3 metų 3.15% 
4 metų 3.25% 
5 metų 3.50% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareika lavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be jspėjimo 

M:H 
PARAMA 

www. pa rama .c a 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai . Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas . 
2975 Bloor W l 416-207-9239 l Pirm-treč 9-3 .30 l Ketv-penk 9-8 l Šeši 9-1 
1573 Bloor W l 416-532-1149 l Pirm-lreč 9-3.30 l Ketv 9-6 1Penk9-3.30 l Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $210,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D .D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 

Toronto ON, M8W lCS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažos ir didelius! 



=



Advocacy and Education 
Must Continue 

Cont. from p. 4 

What are your plans and 
ideas for the future? 

I plan to continue engag
ing in positive advocacy activ
ities pertaining to strengthen
ing our society's understand
ing of mental health issues. I 
find it very positive to meet 
and engage with other fami
lies who are affected by ment
al health issues of a loved one 
through the Family Council 
funded by CAMH. I am also 
currently active in two advoc
acy groups that are concemed 
about unnecessary violence 
towards individuals with 
mental health issues. 

My hope for the future is 
that all sectors of society that 
deal with mental health issues 
recognize the pressing need 

to address blatant problems 
such as lack of praper train

ing and education. Socially, 
we still have a long way to go, 
however we have made pro
gress with regard to open con
versations about mental 
health, and, together with new 
medical breakthroughs, that 
is an encouraging direction. 
As for my dear sister Sylvia 
Klibingaitis, I dream of a day 
when the police forces in 
Canada implement a policy 
to not only honour their own 
fallen comrades who die in 
the line of duty but to also 
honour those who die at their 
hands because they failed to 
understand them. 

Thankyouforsharingyour 
experiences and insights with 
us, Anita, and for providing 
some useful links ( see below). 

WEB SITES WITH INFORMATION ABOUT MEN
TAL HEALTH: Heli Let's Talk - Mental Health Initiatives 
http://letstalk.bell.ca/en/the-facts; Canadian Mental Health 
Association-Toronto Branchhttp://toronto.cmha.ca/mental
health; Mood Disorders Society of Canada http://www.mood
disorderscanada.ca/; CAMH - Distress Crisis Resources 
http://www.camh.ca/en/hospital/health_information/find
ing_help/Pages/distress_crisis_resources.aspx; Canadian 
Coalition for Seniors' Mental Health http://www.ccsmh.ca/en/ 
default.cfm. 

Renkame Korp! "Giedros" 
narių biografijas 

Šiuo metu intensyviai ruošiama ateitininkių korporacijos 
"Giedra" istorijos knyga. Istorijos paruošimo komitete darbuo
jasi Ona Daugirdienė, Asta Kleizienė, Raminta Marchertienė 
ir Rita Venclovienė. Svarbi knygos dalis bus skyrius su giedri
ninkių biografijomis. Jau esame surinkę nemažai korporacijos 
narių aprašymų. Tačiau pagal sąrašus ir archyvinę medžiagą 
žinome, kad dar trūksta biografijų, ypatingai - jau mirusių ar 
vyresniųjų giedrininkių. Yra labai svarbu, kad kiekviena narė 
būtų aprašyta šioje knygoje. 

Kviečiame skaitytojus padėti redakcinei grupei su šiuo 
projektu. Jei jūsų šeimoje ar giminėje buvo giedrininkių 
(Lietuvoje, Vokietijoje ar išeivijoje) ir jūs galėtumėte suteikti 
biografinių žinių, prašome susisiekti su Raminta Marchertiene 
JAV tel. 630-243-9488 ar el.paštu raminta@hotmail.com. Iš 
senų sąrašų žinome, kad viena sesė, dr. Emilė Jasevičiūtė gy
veno Sanatorium, Fort William, ON, Canada apie 1952 metus 
ir neturime apie šią sesę jokių žinių. 

Su dėkingumu už bet kokią informaciją, grupės vardu, 
Raminta Marchertienė 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Bėk žiemuže, skubėk, pavasari! 

Kol Šiaurės Amerikos gyventojai per patį viduržiemį seka prabudusio barsuko šešėlį, lauk
dami atsakymo, ar greit baigsis žiema, Lietuvoje žiemos ir pavasario sandūra pasitinkama 
linksma ir spalvinga švente Užgavėnėmis. Jų metu rengiamos karnavalinės eitynės, žaidžiami 
triukšmingi ir smagūs žaidimai, kad tik žiema pati išsigąstų ir greičiau pabėgtų. Pagal senus 
papročius karnavaliniai veikėjai Kanapinis ir Lašininis vadovauja eitynei, kuri išlydi ir 
sudegina žiemos šalčių ir speigų simbolį Morę, kviesdami greičiau ateiti pavasarį, prašydami 
gero derliaus ir kitų gėrybių Ntr. iš leidinio Lietuvių kalendorinės šventės 

PARAMOS FINANSINIAI PASIEKIMAI -
PAPILDOMAS PELNAS NARIAMS IR TVIRTI 

PAMATAI ATEIČIAI 

Lietuvių kredito kooperatyvas PARAMA 
MALONIAI PRANEŠA, 

kad užbaigus 2012 metus su geru pelnu, valdyba 

savo nariams GRĄŽINO $235,000. 
Sparčiai augančių aktyvų dėka, PARAMA galėjo žymiai 

padidinti kapitalą, kuris užtikrins tolesnę pažangą ir 

kooperatyvo finansinį pajėgumą. Pinigai tiesioginiai per

vesti į kasdienines narių sąskaitas 2013 m. sausio 30 d. 

PARAMA RŪPINASI SAVO NARIAIS! Valdyba 

• Tytuvėnų vienuolynui, kurį 2012 m. 
<( sauso 26 d. nusiaubė gaisras, 2012 m. spalio 6 
D. d. smogė stipri audra. Apskaičiuota, kad vie
:::2: nuolynui atstatyti reikės 3 milijonų litų. 

sėsi latviai ir amerikiečiai. 
• Šiaulių miesto taryba priėmė nutarimą 

teikti nakvynės paslaugas mokyklų patalpose. 
Vienam asmeniui kainuotų 6 litus nakčiai. 
Norintiems pernakvoti ant grindų reikėtų 
turėti nuosavą čiužinį ir patalynę. Nutarimas 
priimtas pageidaujant į miesto šventes atvyks
tantims turistams. 

::::> • Muzikinė grupė "Thundertale" Af-
C:: ganistane esantiems kariams davė tris kon-
1- certus 2012 m. spalio prdžioje. Grota gitaro-

mis ir kanklėmis. Be lietuvių, koncertų klau-

~.MA 9' FOUR SEASONS 
IW'"'~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 
Colllngwood, 

O ntarlo L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl infonn.tcijos 
apie nrunus, v~'U·na· 
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thombu ry, The Blue 
Mountai ns ir Colling
wood o apyli n kėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas• 
angiesalvaitis@rogers.com 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd . 1bronto ON, M9A 5Gl 

Fondas 
Foundation 

Tai: 416-2.39-9889 
klfond os@on.aibn.rom 

. . ·teikite 2013 
OrganizactJOS l . 16 d. 

vymus iki va sarto 
pras 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Įnašams išrašome pakvitavimus paiamų mokesčių sumažinimui 
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------------~l ______ T_o_R __ o_N_T_o ______ _.I 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Vasario 9 iš Lietuvos kan

kinių šventovės Šv. Jono lietu
vių kapinėse palaidotas a.a. 
Petras Jonikas, 95 m. amžiaus. 

• Gauta žinia, kad Punsko 
apylinkėje mirė a.a. Petras Vai
čiulis, 64 m. amžiaus, tėvelis mū
sų parapijiečių Rasos Gelažaus
kienės ir Romualdo Vaičiulio. 

• Vasario 13, trečiadienį, 
yra Pelenų diena, kuria pradCE
damas Gavėnios laikotarpis. Si 
diena ir Didysis penktadienis 
tikintiesiems yra santūros ir 
pasninko dienos. Pasninkas -
tai susilaikymas tą dieną nuo 
sotaus pavalgymo, o santūra -
tai nuo mėsiškų valgių susilai
kymas, kuris, reikalui esant, gali 
būti pakeistas kitokiu savitvar
dos būdu. Kaip visiems žinoma, 
susilaikymas nuo mėsiškų val
gių visais metų penktadieniais 
ir pasninko dienomis galioja vi
siems daugiau kaip 14 m. am
žiaus tikintiesiems. Pasninkas 
galioja tik asmenims nuo 18 iki 
59 m. amžiaus. 

• Lietuvos kankinių šven
tovėje, Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo šventovėje ir Delhi 
Šv. Kazimiero šventovėje Lie
tuvos nepriklausomybės šven
tės Mišios bus aukojamos vasa
rio 23-24 dienų savaitgalį. 

• Gavėnios susikaupimus 
ves kun. Nerijus Šmerauskas. 
Lietuvos kankinių šventovėje 
susikaupimo tvarka: kovo 9, šeš
tad., 11 v.r. Mišios su pamokslu; 
kovo 10, sekmad., 10 v.r. Mišios 
su pamokslu. Išpažinčių susi
kaupimo vedėjas klausys prieš ir 
po Mišių. Anapilio autobusėlis 
susikaupimui veš maldininkus 
nuo "Vilniaus rūmų" Anapilin 
šeštad. 10.30 v.r. ir atgal parveš 
po susikaupimo pamaldų. Sek
madienį autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka. Del
bi Šv. Kazimiero parapijos šven
tovėje susikaupimas bus kovo 9, 
šeštadienį, 3 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias. Wasaga 
Beach miesto Gerojo Ganytojo 
šventovėje susikaupimas bus ko
vo 10, sekmad., 2 v.p.p. Išpažin
čių bus klausoma prieš Mišias. 

• Parapijos visuotinis susi
rinkimas bus kovo 17 d. 

• Mišios vasario 17, sekma
dienį, 10 v.r. už a.a. Ritą, Oną, 
Baltramiejų ir Petrą Jonikus; 
Vasagoje - 2 v.p.p. už a.a. Ka
zimierą ir Zigmą Arlauskus; 
Delhi šeštadienį, vasario 16, 3 
v.p.p., už a.a. Prudenciją Pau
auskienę. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Parapija organizuoja 
"Vilties bėgimą" paremti vėžiu 
sergančiųjų centrą Klaipėdoje. 
Panašus bėgimas jau keletą me
tų organizuojamas Klaipėdoje, 
o šiemet pirmą kartą vyks ir To
ronte. Tikimės, kad jis taps mū
sų parapijos tradicija. Informa
ciją apie šį bėgimą ir registraci
jos lapus galite rasti Prisikėlimo 
parapijos internetinėje sve
tainėje www.prisikelimas.ca. 

• Vasario 17 d., 4 v.p.p. Pri
sikėlimo parapijoje koncertuos 
grupė "Skylė" ir Aistė Smilgevi
čiūtė. Tai dalis Šiaurės Ameri
koje pasirodymų, skirtų pami
nėti Lietuvos Nepriklausomy
bės 95-osioms metinėms. Jie at
liks naujai aranžuotas partizanų 
dainas. Po koncerto pasivaišin
sime "partizaniška" vakariene. 

• Kiekvieną Gavėnios ket
virtadienį kviečiame į Švč. Sak
ramento adoraciją. 6 v.v. prieš 
vakarines Mišias praleiskime 
valandėlę su Jėzumi maldoje. 
Penktadieniais kviečiame ap
mąstyti Kryžiaus kelią 6.30 v.v. 
prieš vakarines Mišias. 

• Kovo 4 d., 8 v.v. Prisi
kėlimo parapijoje bus rodomas 
tarptautinių teatrų festivalių 
laureato "Stalo teatro" iš Lie
tuvos spektaklis Gandro dova
na, kuris 2010 buvo apdovano
tas auksiniu scenos kryžiumi. 
Įėjimas laisva auka. (Aprašymas 
Montrealio Aušros Vartų para
pijos žinių skyriuje. Red.). 

• Kovo 15-17 d.d. Prisikė
limo parapijoje vyks Gavėnios 
rekolekcijos. 

• Mišios sekmadienį, vasa
rio 17: 8 v.r. už parapiją; 9 v.r. 
už a.a. Albiną Bačkų; 11 v.r. už 
a.a. Pijų ir Adelę Jurkšaičius; už 
a.a. Anastaziją Petkevičienę; už 
a.a. Juozą Sungailą (l met.); už 
a.a. Zigmą Kazlauską; už a.a. 
Romą Bartą ir a.a.Vytautą Gu
daitį bei jo šeimos mirusius. 

SKAUTŲ VEIKLA 

• "Romuvos" valdyba reiš
kia padėką už aukas, gautas a.a. 
Z. Kryževičienės laidotuvių 
proga. Aukojo: $50-J.D. Valai
tis; $40- L. W. Dabzowski; $35 -
T.B. Stanulis; $25 - A. Waso
wicz; $20 - L. Valker, P.D. Pet
rauskas. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. bttp://athome
smile.com/416-388-8723. Inga. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pirmo Gavė
nios sekmadienio pamaldos 
įprastu laiku, po kurių vyks 
konfirmantų pamoka. 

• Visuotinis parapijos me
tinis susirinkimas įvyks vasario 
26 d. po pamaldų šventovės 
patalpose. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė vyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 

• LN valdybos posėdis bus 
vasario 25 d., 7 v.v. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Vasario 9 d. kun. Juo
zapas Marija Žukauskas, OFM, 
filmavo mūsų sveikinimą, kuris 
bus siunčiamas Lietuvos žur
nalo Ateitis 100-mečio sukak
čiai.Visi mokiniai ir mokytojai 
dalyvavo. Vidurinių skyrių mo
kiniai dėvėjo tautinius drabu
žius ir šoko; kitų skyrių mokiniai 
tarė sveikinimo žodžius. 

• Vasario 16 nebus pa
mokų- Šeimos dienos savaitga
lis. Taip pat kovo 9 ir 16 d.d. 
nebus pamokų - pavasario per
trauka. Živilė 

Labdaros fondo žinios 
• Sausio 20 d. įvyko Lab

daros fondo valdybos sušauktas 
narių susirinkimas naujiems 
įstatams pristatyti. Dėkojame 
visiems, kurie dalyvavo ir adv. 
Joanai Kuraitei-Lasienei už iš
aiškinimą ir naujų įstatų prista
tymą. 

• Šiuo metu vyksta tolesnis 
naujų įstatų nagrinėjimas besi
ruošiant Labdaros fondo meti
niam susirinkimui, kuris įvyks 
balandžio 7 d., 3 v.p.p. Prisi
kėlimo parapijoje. 

• Vasario 12 d., 7 v.v., bus 
Auksinio pokylio komiteto po
sėdis Slaugos namuose. 

• Vasario 28 d., 7 v.v. -
Labdaros valdybos posėdis 
Slaugos namuose. 

• Skatiname, kas gali, prisi
dėti prie Labdaros Slaugos na
mų savanorių veiklos. Ačiū vi
siems, kurie skiria savo laisvalai
kį padainuoti rateliuose ar pa
giedoti per Mišias trečiadieniais. 
Taip pat labai dėkojame visiems, 
kurie savo aukomis parėmė mū
sų gyventojų gerovę. GP 

Toronto Maironio mokyklos 8 sk. mokiniai mini Laisvės gynėjų dieną Ntr. A. Šimonėlienės 

--------~l ____ M __ O_N __ T_R_E __ A_L ____ ,:1-------
Aušros Vartų parapija 

Lietuvos teatralinė grupė "Stalo teatras" pristatys muzikinį
etnologinį veiksmą Gandro dovana visai šeimai š.m. kovo 8, penk
tad., 7.15 v.v. ir šeštad., kovo 9, 11 v.r. Auditorium Paul-Gerin
Lajoie-D'Outremont, 475 Bloomfield Ave., Outremont, QC. 
Bilietų kaina suaugusiems $20, vaikams $16 ir $15 sJudentams, pen
sininkams (daugiau kaip 65 m.) ir AQM nariams. Sis veikalas 2010 
m. laimėjo Auksinį scenos kryžių. "Stalo teatro" spektakliai žiūro
vams pateikiami pasitelkus įvairius daiktus, kurie spektaklio metu 
atgyja, įgaudami personažų veidus, balsus, likimus. Tai daiktų teat
ras. Meninę idėją perteikia mus supantys ar senovėje supę daiktai, 
kurie tampa lėlėmis, įgaudami naujas prasmes. Daiktų teatro prie
monėmis DėDė ir TeTa kuria savitą pasaulį, kuris atspindi "gyvybės 
medžio" modelį nuo požemio gyventojų, žemi~kų išdaigų ir lūkesčių 
iki dangiškos vilties - Gandro pasirodymo. Zaisminga ir ritmiška 
aktorių vaidyba persipina su egzotiniais muzikos instrumentais gy
vai atliekama muzika. Veiksmas vyksta 45 min. Programą Montrea
lyje atliks Saulė Degutytė, Sauljus Čipla, Artūras Seduikis, Valdas 
Narkevičius ir Juta Prabulytė. Sie aktoriai kovo 10 d., l v.p.p. bus 
Aušros Vartų salėje. Jie ypač nori susitikti su lietuvių vaikučiais ir 
suruošti jiems teatro dirbtuvėlę (workshop ). 

Aušros Vartų parapijos metinis susirinkimas bus sekmadie
nį, kovo 17, po 10.30 v.r. Mišių parapijos salėje. Du komiteto na
riai baigia antrąją kadenciją ir nebegali kandidatuoti, todėl reikia 
dviejų naujų komiteto narių. Parapijiečiai prašomi gausiai daly
vauti ir susimokėti parapijos mokestį $40. 

Valdžios mokesčių kvitus jau galima gauti trečiadieniais nuo 
10 v.r. iki 2 v.p.p. ir sekmadieniais po Mišių. Kreiptis į Haroldą 
Celtorių. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, vasario 17, Mišios bus aukojamos 10.30 v.r., nes 

tą dieną bus Lietuvos nepriklausomybės minėjimas Aušros Vartų 
parapijos salėje. 

Gavėnios rekolekcijos bus sekmadienį, vasario 24. Jas ves kun. 
Nerijus Šmerauskas iš Kauno arkivyskupijos. Išpažintys bus klau
somos nuo 11 v.r., Mišios aukojamos 12 v.d. Po Mišių parapijos 
salėje bus susitikimas su svečiu kunigu. Visi kviečiami dalyvauti. 

Šv. Kazimiero metinė šventė bus kovo 3 d. Mišios bus auko
jamos 12 v.d., po jų parapijos salėje vyks programa, pietūs ir lote
rija. Parapijos komitetas kviečia visus parapijiečius su šeimomis 
dalyvauti ir pakviesti draugus bei pažįstamus. Bilietai pardavi
nėjami iš anksto papiginta kaina: suaugusiems $25, jaunimui nuo 
10 iki 16 m. $15. Prašome skambinti Alice Skrupskis, tel: 514-257-
6761 arba Nijolei Šukienei, tel: 514-593-6859. Bilietų kaina prie 
durų bus $30. Komitetas prašo atnešti laimikį loterijai arba tortą 
stalui ir iš anksto dėkoja už nuolatinę paramą. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555 . MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Montrealio lietuvių slidinėjimo savaitgalis vyks kovo 14-17 
d.d. Ste-Agathe-des-Monts, 1961 ch. de la Montagne. Nakvynė 
organizuojama Chalets Lac a la Truite, www.chaletslacalatruite. 
com: www.troutlakechalets.com. Aštuoni kambariai, 6 prausyklos, 
virtuvė. Yra ir kitų viešbučių netoli. Ketvirtadienį, kovo 14 -vyno 
ir sūrio vakaras Chalet Chateau patalpoje (atsivežam savo vyną ir 
sūrį). Penktadienį, kovo 15 - slidinėjimas Mont Tremblant pietinė
je pusėje (ne šiaurinėje, kaip anksčiau), karavanas išvyksta 8 v.r. 
Susitikimo punktas Chalets des Voyageurs - 8.45 v.r. Nuolaidos 
"ski-lift" bilietams gaunamos tik per Dianą. Vakarienė bus Ca
bane a Sucre Millette nuo 5.30 iki 7.30v.v. Prašome atvykti 15 min. 
anksčiau. Adresas 1357 rue St-Faustin, Saint-Faustin-Lac-Carre, 
tel. 1-877-688-2101(http://www/tremblantsugar-shack.com). Šeš
tadienį slidinėjimas vyks Mont Alta, Val-David. Rungtynės vyks iš 
ryto, o "broomball" varžybos Mont Alta autoaikštėje 4.30 v.p.p. 
Vakarienė ir linksmavakaris vyks Le Chalet Chateau 7 v.v. 
Sekmadienį, kovo 17, palikti kambarius reikia iki 12 v.d., slidinėji
mas neorganizuojamas. Informaciją teikia Diana Gentemann 
Žibaitis nemokamu tel. 1-877-700-2221 arba vietiniu 819-321-
2222); el.paštu info@chaletslacalatruite.com. Laukiame visų! Inf. 

TŽ prenumeratoriai, 
norintys gauti šį savaitraštį elektroniniu paštu 

yra kviečiami atsiųsti žinutę su vardu ir pavarde 
el. pašto adresu tevzib@rogers.com. 




